
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

la Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di conversione in legge con modificazioni del

D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 c.d. “Decreto Semplificazioni”;

VISTA

il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, codice dei contratti pubblici, vigente fino al 30 giugno

2023 per effetto del D.Lgs.36/2023;

VISTO

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 recante "Bilancio di previsione triennale

2023-2025";

VISTA

in particolare, l’art. 16 comma 16 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1

recante " Legge di stabilità 2023" che autorizza, per ciascuno degli anni 2023, 2024 e

2025, la spesa di euro 300.000 per la realizzazione di un sistema a pilotaggio remoto

a servizio della Protezione civile regionale (missione 11 - programma 01 - titolo 2);

VISTO

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante " Legge di stabilità 2023";VISTA

il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e di loro

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11  “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”, e le relative norme

di attuazione;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 concernente la disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3, e le relative

norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

Art. 16 comma 16 l.r. n. 1/2023 - realizzazione di un sistema di velivoli a pilotaggio

remoto a servizio della protezione civile regionale. Determinazione a contrarre per

l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-05 - Servizio territoriale di Nuoro



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

la propria determinazione n. 172 prot. n. 4446 del 21/04/2023, avente ad oggetto "Art.

16 comma 16 l.r. n. 1/2023 – realizzazione di un sistema di velivoli a pilotaggio

VISTA

l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO

che, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con

Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di

riferimento, l'Ing. Emanuele Argiolas non si trova in situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO

la propria determinazione n. 169 del 19 aprile 2023 di nomina dell'Ing. Emanuele

Argiolas quale Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31, del D. Lgs. 50/2016

e della struttura di supporto per la gestione del procedimento;

RICHIAMATA

la determinazione del Direttore Generale n. 163 prot. n. 4200 del 14/04/2023, con la

quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 comma 14 dlgs 50/2016, il  progetto e

programma di spesa per la "Realizzazione di un sistema di velivoli a pilotaggio

remoto a servizio della protezione civile regionale";

VISTA

che la “Fornitura di un sistema hardware e software velivoli UAS compresa

formazione e consulenza” per la Direzione Generale della Protezione civile risulta

regolarmente iscritta nel “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi

2023-2024 dell'Amministrazione regionale di cui all’ art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e D.

M. 16 gennaio 2018, n. 14”, approvato con DGR n. 12/5 del 30/03/2023;

DATO ATTO

il Decreto dell' Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

Rep.n.6 Prot.n.392 del 02.02.2022, con il quale sono state conferite al funzionario

Ing. Gianluigi Mancosu (matricola 003239) le funzioni di Direttore del Servizio

territoriale di Nuoro della Protezione Civile della Regione Sardegna;

VISTO

la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture;

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commercio eDATO ATTO

di non dover richiedere, ai sensi del comma 4 dell’art. 1 del DL 16 luglio 2020, n. 76

convertito nella legge 120/2020, all’operatore economico la cauzione per garanzia

provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 in quanto non ricorrono le particolari

esigenze che ne giustificano la richiesta;

RITENUTO

che il Codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136

/2010 è il seguente: 9763647065;

DATO ATTO

che il principio di rotazione degli affidamenti, viene rispettato in considerazione del

fatto che l’operatore economico individuato non risulta essere affidatario uscente

negli affidamenti precedenti a quello di cui al presente procedimento per la stessa

fornitura, e non risulta altresì affidatario nell’ultimo triennio di affidamenti relativi a

forniture della stessa natura di quello oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO

la richiesta di offerta inviata alla Società Geoskylab S.r.l. P. IVA 04007790167, con

sede a Bergamo, Via Locatelli, 31 - 24121, mediante RDO codice rfq_412168,

generata dal sistema CAT Sardegna e conclusasi in data 2 maggio u.s., di cui al

verbale generato dalla piattaforma di negoziazione regionale, che, anche se non

materialmente allegato al presente provvedimento, è da intendersi parte sostanziale e

integrante e ai cui dettagli si rimanda;

VISTA

che il preventivo formulato per l'esecuzione della fornitura e dei servizi, pari a €

136.005,00, è migliorativo rispetto al capitolato tecnico e prestazionale e, pertanto,

congruo e vantaggioso per l'Amministrazione;

RILEVATO

che, tra le Entità Riconosciute UAS (UAS Recognized Entities) presenti nell'elenco

dell'Ente Nazionale dell'Aviazione Civile, è stata invitata la Società Geoskylab S.r.l. a

formulare un preventivo per la fornitura di che trattasi;

CONSIDERATO

che, sulla base del capitolato approvato, l'importo stimato della fornitura in oggetto è

pari a € 136.063,60 oltre IVA al 22% e che, pertanto, alla luce delle vigenti

disposizioni di cui all’art. 2, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, in quanto inferiore a € 139.000,00;

VERIFICATO

remoto a servizio della protezione civile regionale. Approvazione capitolato speciale

descrittivo e prestazionale Lotto 1 – Fornitura aeromobili UAS Unmanned Aerial

Sistem e formazione del personale.";



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

di disporre che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso

commercio e come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto

ART.3

di dare atto che il costo della fornitura pari a € 165.926,10 verrà imputato sul cap.

SC09.0294 missione 11 - programma 01 - titolo 2, CDR 00.01.07.05 - PdCF U.

2.02.01.05.000 SIOPE 20103 del Bilancio della Regione Sardegna per l'anno 2023 e

che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione;

ART.2

di affidare la "Fornitura aeromobili UAS Unmanned Aerial Sistem e formazione del

personale" alla Società Geoskylab S.r.l.P. IVA 04007790167, con sede a Bergamo,

Via Locatelli, 31 - 24121, per l’importo complessivo di € 165.926,10

(centosessantacinquemilanovecentoventisei/10) di cui: € 136.005,00 per la fornitura e

i servizi ed € 29.921,10 per IVA di Legge, come da offerta presentata in sede di RDO

_rfq_412168   e perfezionata sulla piattaforma telematica Sardegna Cat, come da

relativo verbale dalla stessa acquisibile da intendersi parte sostanziale e integrante,

anche se non materialmente allegato;

ART.1

DETERMINA

che non sussiste, secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dall'art.

6 bis della legge 241/90, una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale

rispetto all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO

che le risorse necessarie sono regolarmente iscritte in Bilancio regionale 2023 al

capitolo SC09.0294 missione 11 - programma 01 - titolo 2, CDR 00.01.07.05 - PdCF

U.2.02.01.05.000 SIOPE 20103, 

DATO ATTO

nelle more dell’accertamento dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 dichiarati

in sede di presentazione del preventivo, di avvalersi dell’esecuzione anticipata d’

urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, come previsto

dall’art. 8 comma 1 lettera a) del DL 16 luglio 2020, n 76 convertito nella legge 120

/2020 precisando che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti

richiesti e autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto e/o

affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

RITENUTO

come previsto dalle linee Guida ANAC n.4 aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile

2017, n. 56;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

che la presente determinazione venga comunicata all’Assessore Regionale della

Difesa dell’Ambiente, giusta delega alle funzioni di Protezione Civile del Presidente

della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998

n. 31 e al Direttore Generale della Protezione Civile.

ART.6

che il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013, venga

pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella sezione Amministrazione

Trasparente;

ART.5

di avvalersi, nelle more dell’accertamento dei requisiti, dell’esecuzione anticipata d’

urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs.50/2016, come previsto

dall’art. 8 comma 1 lettera a) del DL 16 luglio 2020, n 76 convertito nella legge 120

/2020 precisando che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti

richiesti e autocertificati dall’affidatario si procederà alla risoluzione del contratto e

/o  affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

ART.4

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, che si proceda alla sottoscrizione a seguito della

verifica del possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs.50/2016 dichiarati in sede

di presentazione del preventivo;

 

Siglato da :

EMANUELE ARGIOLAS


		2023-05-08T14:16:49+0200
	MANCOSU GIANLUIGI
	Firmato digitalmente da


		2023-05-08T14:16:54+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




